REQUERIMENTO nº              , de 2015

(Do Sr. Luiz Carlos Hauly)

Requer a Convocação de

Sessão Solene em

homenagem aos cinquenta

anos da REDE GLOBO DE

TELEVISÃO.

Senhor Presidente,

 Representando um décimo da composição da Câmara

dos Deputados, requeremos a V. Exª, com base no art. 68 do

Regimento Interno, e ouvido o Plenário, a convocação de sessão

solene desta Casa, a fim de comemorar o quinquagésimo

aniversário da REDE GLOBO DE TELEVISÃO.

JUSTIFICAÇÃO

Fundada em 26 de abril de 1965, a REDE GLOBO DE

TELEVISÃO, fundada pelo jornalista Roberto Marinho, representa

um marco na televisão brasileira.

Considerada um das maiores e mais modernas redes de

televisão comercial do mundo, a emissora atende a mais de 98% do

território brasileiro, estando presente em quase todos os rincões e

lares brasileiros.

Desde 1970, a emissora mantém a liderança isolada no

segmento de televisão aberta no Brasil, atingindo todos os

segmentos sociais.

Assim, a realização de uma Sessão Solene é de suma

importância para demonstrar para toda a sociedade o importante

papel da TV GLOBO no seio da sociedade brasileira, como meio de

comunicação.

Sala das Sessões em 2 de fevereiro de 2015.

Deputado LUIZ CARLOS HAULY

PSDB-PR